Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

CÔNG BẠọgỊ mJggggT 45

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 69/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 01 năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực kiểm lâm

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
vê kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điêu của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dân vê nghiệp vụ kiêm soát thủ tục
hành chính;

Theo đê nghị của Giám đôc Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn tại Tờ trình
sô 24/TTr-SNN ngày 02 tháng 01 năm 2025.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 05 thủ tục hành chính lĩnh
vực kiểm lâm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, gồm: 02 thủ tục mới ban hành, 02 thủ tục được sửa đổi, bổ sung và 01 thủ
tục bãi bỏ.

Danh mục thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy
ban nhân dân Thành phố tại https://hochiminhcity.gov.vn/chinhquyen (CÔNG Bô

46 CÔNG BÁO/Số 139+140/Ngày 01-3-2025

TTHC, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, Công bố thủ tục hành chính).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kê từ ngày ký.

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục:

- Thứ tự A. 1 tại danh mục thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số
1051/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành
phố về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn.

- Danh mục thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 2137/QĐ-
UBND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc
công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triên nông thôn.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nông
nghiệp và Phát triên nông thôn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH Vực KIỂM LÂM
THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

(Ban hành kèm theo Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH
A1. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

TT Tên thủ tục
hành chính Thời hạn giải quyết Địa điếm

thực hiện
Phí,

lệ phí Căn cứ pháp lý

Thanh lý
rừng trồng
thuộc thẩm
quyền quyết
định của địa
phương

Trình cơ quan có thẩm
quyền quyết định thanh lý
rừng trồng: Trong thời hạn
30 ngày kể từ ngày nhận
được hồ sơ đầy đủ, hợp lệ.

Chi cục Kiểm
lâm (Địa chỉ:
số 01 Đỗ Ngọc
Thạnh, phường
14, quận 5, TP.
Hồ Chí Minh)

Không - Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25
tháng 10 năm 2024 của Chính phủ quy
định thanh lý rừng trồng.
- Quyết định số 6292/QĐ-UBND ngày 02
tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân
thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức lại Chi
cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn.
- Quyết định số 3670a/QĐ-BNN-LN ngày
28 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về
việc công bố thủ tục hành chính mới ban
hành lĩnh vực lâm nghiệp thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn.

A2. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN -Ị^
00

TT Tên thủ tục
hành chính Thời hạn giải quyết

05 ngày, kể từ ngày nhận được
hồ sơ hợp lệ

Địa điếm
thực hiện

Phí,
lệ phí Căn cứ pháp lý

Lập biên
bản kiểm tra
hiện trường
xác định
nguyên
nhân, mức
độ thiệt hại
rừng trồng

Cơ quan kiểm
lâm cấp huyện:
- Hạt Kiểm lâm
Cần Giờ (Địa
chỉ: Khu phố
Giồng Ao, thị
trấn Cần
Thạnh, huyện
Cần Giờ, TP.
Hồ Chí Minh);
- Hạt Kiểm lâm
Củ Chi (Địa
chỉ: Ấp Chợ
Cũ 2, xã An
Nhơn Tây,
huyện Củ Chi,
TP. Hồ Chí
Minh)

Không - Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày
25/10/2024 của Chính phủ quy định
thanh lý rừng trồng.
- Quyết định số 251/QĐ-CCKL ngày 29
tháng 3 năm 2017 của Chi cục Kiểm lâm
thành phố Hồ Chí Minh về ban hành quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Hạt Kiểm lâm Củ Chi
trực thuộc Chi cục Kiểm lâm Thành phố
Hồ Chí Minh.
- Quyết định số 3670a/QĐ-BNN-LN ngày
28 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về
việc công bố thủ tục hành chính mới ban
hành lĩnh vực Lâm nghiệp thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn.

B. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG • • • '

TT Tên thủ tục
hành chính Thời hạn giải quyết Địa điếm

thực hiện
Phí,

lệ phí Căn cứ pháp lý

1 Xác nhận
nguồn gốc

- Trường hợp hồ sơ hợp lệ: 04
ngày làm việc kể từ ngày nhận

Chi cục Kiểm
lâm (Địa chỉ:

Không - Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày
01 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

TT Tên thủ tục
hành chính Thời hạn giải quyết Địa điểm

thực hiện
Phí,

lệ phí Căn cứ pháp lý

gỗ trưóc khi
xuất khẩu

được hồ sơ đầy đủ, hợp lệ.
- Trường hợp hồ sơ hợp lệ, cơ
quan Kiêm lâm sở tại quyết định
tăng thời hạn kiêm tra (khi có
thông tin vi phạm): 06 ngày làm
việc kê từ ngày nhận được hồ sơ
đầy đủ, hợp lệ.

số 01 Đỗ Ngọc
Thạnh, phường
14, quận 5, TP.
Hồ Chí Minh)

Quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp
pháp Việt Nam.
- Nghị định số 120/2024/NĐ-CP ngày
30 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày
01 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ
Quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp
pháp Việt Nam.
- Quyết định số 6292/QĐ-UBND
ngày 02 tháng 12 năm 2016 của Ủy
ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh
về tổ chức lại Chi cục Kiêm lâm trực
thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triên
nông thôn.
- Quyết định số 3652a/QĐ-BNN-LN
ngày 25 tháng 10 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triên
nông thôn về việc công bố thủ tục
hành chính được sửa đổi, bổ sung; bị
bãi bỏ lĩnh vực Kiêm lâm thuộc phạm
vi chức năng quản lý của Bộ Nông
nghiệp và Phát triên nông thôn.

2 Phân loại
doanh
nghiệp
trồng, khai
thác và cung
cấp gỗ rừng
trồng, chế
biến, nhập
khẩu, xuất
khẩu gỗ

- Trường hợp không kiêm tra, xác
minh: 05 ngày làm việc kế từ ngày
nhận
được hồ sơ đầy đủ, hợp lệ.
- Trường hợp phải kiêm tra, xác
minh: 13 ngày làm việc kê từ ngày
nhận
được hồ sơ đầy đủ, hợp lệ.

Chi cục Kiêm
lâm (Địa chỉ:
số 01 Đỗ Ngọc
Thạnh, phường
14, quận 5, TP.
Hồ Chí Minh)

Không

Quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp
pháp Việt Nam.
- Nghị định số 120/2024/NĐ-CP ngày
30 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày
01 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ
Quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp
pháp Việt Nam.
- Quyết định số 6292/QĐ-UBND
ngày 02 tháng 12 năm 2016 của Ủy
ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh
về tổ chức lại Chi cục Kiêm lâm trực
thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triên
nông thôn.
- Quyết định số 3652a/QĐ-BNN-LN
ngày 25 tháng 10 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triên
nông thôn về việc công bố thủ tục
hành chính được sửa đổi, bổ sung; bị
bãi bỏ lĩnh vực Kiêm lâm thuộc phạm
vi chức năng quản lý của Bộ Nông
nghiệp và Phát triên nông thôn.

Q
o>
N
Q
B

/
S
õ>>
3
1
4
Ó

ỢQ sả' y

-
2
o N

4^

C. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BÃI BỎ

TT Tên thủ tục
hành chính

Quyết định công bố danh mục thủ tục
hành chính

Tên VBQPPL quy định việc bãi bỏ
thủ tục hành chính

1 Xác nhận
nguồn gốc
gỗ trước khi
xuất khẩu

Quyết định số 1051/QĐ-UBND ngày 29
tháng 3 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Thành phố về việc công bố
danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực
Lâm nghiệp thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn (thứ tự B.1).

- Nghị định số 120/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm
2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 102/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm
2020 của Chính phủ Quy định Hệ thống bảo đảm gỗ hợp
pháp Việt Nam.
- Quyết định số 3652a/QĐ-BNN-LN ngày 25 tháng 10
năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn về việc công bố thủ tục hành chính được sửa
đổi, bổ sung; bị bãi bỏ lĩnh vực Kiểm lâm thuộc phạm vi
chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn.